



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΕΓΙΝΕ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ

ΚΟΡΥΦΑΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΓΕΓΟΝΟΣ Η ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ

ΣΤΟΝ ΝΟΜΟ ΜΑΣ

Η Νομαρχιακή Συνέλευση της οργανώσεως ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων πραγματοποιήθηκε προχθές Κυριακή 29 Απριλίου.

Η Νομαρχιακή συνέλευση κορυφαίου γεγονότος στην πορεία της Οργανώσεως του ΠΑΣΟΚ στο Νομό μας αποτέλεσε το αποκορύφωμα της προανεξαρτητικής δουλειάς εν όψει του Συνεδρίου του Κινήματος, ενός συνεδρίου ΕΝΟΤΗΤΑΣ και ΝΙΚΗΣ στην διαρκή των εργασιών αναπτύχθηκε έντονος προβληματισμός και γόνιμος διάλογος πάνω στα σχέδια αποστολής της Ν.Ε. για τις προεξοικονομικές θέσεις όπως επίσης το πρόγραμμα οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης του Νομού μας.

Τα σχέδια αποφάσεις της απερχομένης Ν.Ε., αφού εμπλουτίστηκαν και συμπληρώθηκαν κατά τη διαδικασία, υπερψηφίστηκαν από το σύνολο των μελών της Οργανώσεως. Εξάλλου από το σύνολο των μελών υπερψηφίστηκε ο απολογισμός της απερχομένης Ν.Ε. και έγινε η ανάδειξη των μελών του νέου οργάνου της Ν.Ε. στο οποίο εκλέχτηκαν οι εξής:

1. Αργύρης Βαγγέλης, Αγρότης
2. Δημητρίου Λούλα, Τραπεζίτης
3. Εργολάβος Σπύρος, Εκπαιδευτικός
4. Ζαμπάλης Νίκος, Φοιτητής
5. Μωυσιάδης Μίμης, Διοικητής
6. Παπάς Πάνος, Πολιτικός
7. Πεπώνης Θωμάς, Εργολάβος
8. Ράγγος Βασίλειος, Εργάτης
9. Σακαρής Ντίκος, Πανεπιστημιακός
10. Σταματιάδης Ακης, Δικηγόρος
11. Τριανταφυλλόπουλος Ηλίας, ιδ. υπάλληλος
12. Τσακάνικας Λάζος
13. Τσασμάνης Φίλιππος, Πατέρας

Επίσης εκλέχτηκαν 35 μέλη αντιπροσωπία για το συνέδριο. Στις εργασίες της Νομαρχιακής Συνελεύσεως παραβρέθηκε κλιμάκιο της Ο.Ε.Σ. (Οργανωτική Επιτροπή Συνεδρίου) με επικεφαλής τον Δημ. Ρόκκο μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του

ΕΛΗΣΕ Η ΔΙΑΣΚΕΨΗ ΕΜΠΕΙΡΟΤΟΝΩΜΟΝΟΝ ΤΗΣ ΔΑΣΕ

ΑΘΗΝΑΙ 30—Η διάσκεψη εμπειρογνομόνων της ΔΑΣΕ για την ειρηνική επίλυση των διεθνών διαφορών που άρχισε στις 21 Μαρτίου στην Αθήνα τελείωσε σήμερα 30 Απριλίου τις εργασίες της υποδιανομής την τελική έκθεση που έχει ως εξής:

«Σύμφωνα με την εντολή της τελικής πράξης της διασκέψεως για την ασφάλεια και τη συνεργασία στην Ευρώπη, με τις συστάσεις που περιέχονται στην έκθεση της συνάντησης εμπειρογνομόνων στο Μοντράι και με τις σχετικές διατάξεις του τελικού κεφαλαίου της συνάντησης της Μαδρίτης του 1980, πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα από τις 21 Μαρτίου μέχρι τις 30 Απριλίου 1984, συνάντηση εμπειρογνομόνων που αντιπροσωπεύουν τις συμμετέχουσες χώρες για να συνεχίσουν πάνω στη βάση της τελικής πράξης, την εξέταση μίας γενικής αποδεκτής μεθόδου για την ειρηνική επίλυση των διεθνών διαφορών με σκοπό τη συμπλήρωση υπαρχουσών μεθόδων.

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στους μεθόδους και τα μέσα για να συμπληρωθεί το στοιχείο της συμμετοχής τρίτου μέρους σε μία τέτοια μέθοδο.

Εκφράστηκαν διαταραχές απόψεων και δεν επιτεύχθηκε κοινός οδός προς μία μέθοδο. Αναγνωρίστηκε ότι θα πρέπει να γίνουν περαιτέρω συζητήσεις σε κατάλληλο πλαίσιο μέσα στη διαδικασία της ΔΑΣΕ.

Οι συμμετέχοντες εξέφρασαν τη βαθειά ευγνωμοσύνη τους προς την κυβέρνηση της Ελλάδας για την εξαιρετική οργάνωση της συνάντησης και για τη θερμή φιλοξενία που τους παρασχέθηκε στη διάρκεια της διαμονής τους στην Αθήνα.

Γενική είναι η διαπίστωση ότι τα αποτελέσματα της διασκέψεως είναι θετικά γιατί α) εξετάστηκε ο βαθμός και συζητήθηκε σε πολύ καλό κλίμα μεγάλος αριθμός από εποικοδομητικές προτάσεις β) το ίδιο το κείμενο της έκθεσης διαπιστώνει ρητά ότι σημειώθηκε πρόοδος, ενώ αναγνωρίζεται η επιθυμία και η ανάγκη για συνέχιση της εξέτασης του θέματος της ειρηνικής επίλυσης των διεθνών διαφορών στο πλαίσιο της ΔΑΣΕ.

Αρχηγός της ελληνικής αντιπροσωπείας ήταν ο καθηγητής κ. Ρουκουναίος.

Εκτελεστικές γραμματείες της διασκέψεως ο κ. Οικονομίδης, διευθυντής της ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του υπουργείου Εξωτερικών.

Κινήματος.

Η Νομαρχιακή Συνέλευση Γιαννίνων του ΠΑΣΟΚ ενέκρινε τα παρακάτω ψηφίσματα:

Για την Εργατική Πρωτομαγιά.

Η Ν.Σ. Γιαννίνων του ΠΑΣΟΚ με την ευκαιρία της Εργατικής Πρωτομαγιάς τιμώντας τους αγωνιστές της εργατικής τάξης, χαιρετίζει όλους τους εργαζόμενους της πατρίδας μας και δηλώνει πως η Οργάνωση του ΠΑΣΟΚ είναι αποφασισμένη να σταθεί στην πρώτη γραμμή μαζί με όλο τον λαό μας για το στέριωμα και την ολοκλήρωση της πορείας που ξεκίνησε στις 18 Οκτωβρίου του 1981.

Δηλώνουμε πως ενώνουμε τις δυνάμεις μας με εκείνες όλων των εργαζομένων ώστε οι ευνοϊκές πολιτικοκοινωνικές συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί να αξιοποιηθούν έτσι που τα οράματα της κοινωνικοποίησης, της αυτοδιαχείρισης, του σοσιαλισμού να γίνουν πράξη. Εκφράζουμε την πίστη μας πως η σοσιαλιστική μας Κυβέρνηση έχει και τη θέληση και τη δύναμη να περιφρουρήσει τις δημοκρατικές κατακτήσεις του λαού μας και να γίνει ο καταλύτης στην παραπέρα πορεία του λαϊκού μας κινήματος.

Οι πολυχρόνιοι αγώνες των εργαζομένων ενάντια στην καταπίεση την αλλοτρίωση, την εκμετάλλευση, ενάντια στις δυνάμεις της αντίδρασης και του σκοταδισμού αποτελούν για την Οργάνωση του ΠΑΣΟΚ παύσιδα για την δράση της και το ταξικό της χρέος απέναντί τους.

Η Οργάνωση του ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων συμμετέχοντας και δίνοντας το πραγματικό νόημα της Πρωτομαγιάς πιστεύει πως η δικαίωση των στόχων του εργατικού κινήματος και η νέα δημο-

κρατική στροφή της χώρας μας δεν πρέπει να οδηγήσουν στην αδράνεια και τον εφησυχασμό. Αποτελούν πηγή δύναμης και ενθουσιασμού για διευρύνση των κατακτήσεων, πηγή δύναμης για ένταση του αγώνα για εθνική ανεξαρτησία, λαϊκή κυριαρχία, κοινωνική απελευθέρωση, για ειρήνη, Δημοκρατία και Προκοπή.

—Ζήτη η Εργατική τάξη της πατρίδας μας.

—ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΙ ΑΓΩΝΑΣ για το στέριωμα της Αλλαγής και την αποδέσμευση από όλους

τους μηχανισμούς εξάρτησης.

ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Η Ν.Σ. Γιαννίνων του ΠΑΣΟΚ καταδικάζει τη σωβινιστική πολιτική της χούντας της Αγκυρας και την ανακήρυξη του ψευδοκράτους του Μπενκτάς με τις ευλογίες των Αμερικανών.

Υποστηρίζει την ενέργεια της Κυβερνήσεως και ενεργή συμπαράταξη στο κυπριακό.

Υποστηρίζει την επίλυση του κυπριακού μέσα στα πλαίσια της εφαρμογής των αποφάσεων του ΟΗΕ για μία Κύπρο ανεξάρτητη, ενιαία, αδέσμευτη και το στέριωμα της Αλλαγής και την αποδέσμευση από όλους

500 αντιπυρηνικοί διαδηλωτές συνεληθήσαν στην

Γερμανία

ΛΟΥΧΟΦ 30—Πεντακοσίοι περίπου αντιπυρηνικοί διαδηλωτές συνεληθήσαν σήμερα τό πρωί στην περιοχή του Λουχοφ στο βορειοανατολικό τμήμα της Δυτικής Γερμανίας, ανακοίνωσε η αστυνομία.

Δύο χιλιάδες περίπου διαδηλωτές σύμφωνα με εκτιμήσεις της αστυνομίας αποπειράθηκαν, τις πρώτες ώρες σήμερα, να αποκλείσουν για 12 ώρες τους δρόμους που οδηγούν στο εργοστάσιο προωρινής συλλογής πυρηνικών αποβλήτων του Γκόρλεμπεν στην ίδια περιοχή, διευκρίνισαν οι ίδιες πηγές.

Η διαδήλωση είχε απαγορευ-

Με μαζική συμμετοχή εργαζομένων

ΚΟΡΥΦΩΝΟΝΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ

Ανακοίνωση του Εργατικού Κέντρου

Κορυφώνονται σήμερα και στη πόλη μας οι εκδηλώσεις για την Εργατική Πρωτομαγιά που οργανώνει το Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων.

παραμονή της χώρας μας στο ΝΑΤΟ στην ΕΟΚ των μονοπωλίων και τις ξένες δυνάμεις.

Καταγγέλλει την πολιτική των μονοπωλίων και της αντίδρασης η οποία δημιουργεί και διασφαιρεί κατά των αγώνων της εργατικής τάξης.

Ζητάει μεταξύ των άλλων.

Εξυμνοεί και διευρύνει του δημοσίου τομέα προς όφελος του λαού μας. Να γίνει διαχειριστικός ελεγχος σε όλες τις επιχειρήσεις ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ, ΠΕΤΣΙΟΥ, ΚΙΤΣΑΤΗ—ΦΑΗ, ΕΛΒΙΑ.

Με την συμμετοχή των εργαζομένων να περάσει στα χέρια του κράτους ή άλλων κοινωνικών φορέων.

—Νομοθετική κατοχύρωση της ΑΤΑ με νέο τιμωρήσιο που θα θάνατι με την συμμετοχή εκπροσώπων των εργαζομένων.

— Όλα τα επιδόματα να δίνονται με βάση τον πραγματικό μισθό και μεροκάματο.

—Να καταργηθούν οι υπεργασίες και να μειωθούν δραστικά οι υπερωρίες.

—Αύξηση του επιδόματος τριετιών, γενικεύσεως του 40ωρου 5νθήμερου με προσωπική μείωση των ωρών εργασίας σε 37.30 οσο διαρκεί η κρίση.

—Να επιδοτούνται όλοι οι ανέργοι αφού ζητάνε δουλειά και δεν βρίσκουν στο ύψος του 80% του κατώτερου μεροκάματου.

—Συντάξη στα 60 και στα 55 και αν ανθυμεί στο 80% του κατώτερου μεροκάματου.

—Να επικυρωθεί η 135 ΔΔΕ όπως υποσχέθηκε η κυβέρνηση.

—Να καταργηθεί το άρθρο 4.

Πολυάριθμες διαρρηξεις και κλοπές τό τριήμερο

ΑΘΗΝΑΙ 30—Πολυάριθμες διαρρηξεις και κλοπές, καταγγέλλονται και το τελευταίο 48ωρο στις αρμόδιες αστυνομικές αρχές. Σύμφωνα με τις καταγγελίες που έγιναν οι άγνωστοι κακοποιοί έκλεψαν:

Από διαμέρισμα δύο τιετήν Νικ. Ε. Παπαζογλου, στην οδό Νεοπόλεως 53, της Νέας Φιλοθέης, 40.000 δραχ. 205 δολάρια ΗΠΑ και κοσμήματα αξίας 700.000 δραχ.

Από το κατάστημα φιλικών του Μιχ. Ιωαννίδη, στην οδό Παναγιώτη 16, του Κολωνού, διάφορα φιλικά είδη, συνολικής αξίας 400.000 δραχ.

Από το διαμέρισμα του Ευστ. Δέλιου στην οδό Αλεξάνδρας 10, της Δάφνης 3.000 δραχ. 356 λίρες στερλίνες και κοσμήματα αξίας 800.000 δραχ.

Από το σταθμευμένο στη οδό Βουκουρεστίου, ιδιωτικό αυτοκίνητο του Παν. Μουσουράκου, ένα φάκελλο που περιείχε 200.000 δραχ.

Από το διαμέρισμα της Γραματίας Γαβριήλ, στην οδό Δωδε-

καί με βάση τον πραγματικό μισθό και μεροκάματο.

—Να καταργηθούν οι υπεργασίες και να μειωθούν δραστικά οι υπερωρίες.

—Αύξηση του επιδόματος τριετιών, γενικεύσεως του 40ωρου 5νθήμερου με προσωπική μείωση των ωρών εργασίας σε 37.30 οσο διαρκεί η κρίση.

—Να επιδοτούνται όλοι οι ανέργοι αφού ζητάνε δουλειά και δεν βρίσκουν στο ύψος του 80% του κατώτερου μεροκάματου.

—Συντάξη στα 60 και στα 55 και αν ανθυμεί στο 80% του κατώτερου μεροκάματου.

—Να επικυρωθεί η 135 ΔΔΕ όπως υποσχέθηκε η κυβέρνηση.

—Να καταργηθεί το άρθρο 4.

Η Ν.Σ. Γιαννίνων του ΠΑΣΟΚ χαιρετίζει την ενέργεια της Κυβερνήσεως που θέτει με έμπρακτα τεκμήρια στον δικοσμο των πολιτών και στην πολιτική του χαρακτήρα και των διακρίσεων.

ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΜΟ—ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΑ Α.Ε.Ι.

Η Ν.Σ. Γιαννίνων του ΠΑΣΟΚ δηλώνει την αμετακίνητη θέση του ΠΑΣΟΚ για υπεράσπιση του κατακτημένου δικαιώματος ισότιμης συμμετοχής στα όργανα διοίκησης, εκπαίδευσης και έρευνας όλων των Δημοκρατικών Προοδευτικών φορέων που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο. Ο Νόμος Πλαίσιο για τα Α.Ε.Ι. είναι αποτέλεσμα αγώνων που δικαιώθηκαν από την Κυβέρνηση της Αλλαγής και γι' αυτό το σχέδιο της Δεξιάς, που προσέφυγε στο Σ.Τ.Ε. ζητώντας την αντισυνταγματικότητα του θα

ΑΣΙΖΗ (Ιταλία) 30—Η αστυνομία ανακοίνωσε ότι εξ αιτίας του σεισμού ο οποίος σημειώθηκε χθες στην περιοχή της Αζίζης και έγινε αισθητός ακόμη και στην

Ρώμη, τουλάχιστον είκοσιπέντε άτομα τραυματίστηκαν, αλλά ουδείς σοβαρά.

Αντίθετα οι υλικές ζημιές που σημειώθηκαν είναι περισσότερο σοβαρές. Τουλάχιστον τρεις χιλιάδες κάτοικοι της περιοχής παρέμειναν άνετοι μετά τον σεισμό εξ αιτίας των ζημιών που υπέστησαν οι κατοικίες τους, ενώ μεγάλες υπήρξαν επίσης και οι ζημιές που υπέστησαν ορισμένα μνημεία, εκκλησίες και άλλα ιστορικά κτίρια της Αζίζης.

Μικρότερη έκταση ζημιές υπέστησαν και ορισμένοι άλλοι οικισμοί, χωρίς όμως να φθάσουν την έκταση της Αζίζης. Εξάλλου το σεισμολογικό Ινστιτούτο της Ρώμης ανακοίνωσε την νύκτα ότι μετά τον πρώτο ισχυρό σεισμό της 7ης προνύχτας (ώρα Ελλάδας) καταγράφησαν άλλες διακόσιες μετασεισμικές δονήσεις, όλες όμως πολύ μικρής ισχύος.

ΚΑΝΕΝΑΣ ΕΛΛΗΝΑΣ ΦΟΙΤΗΤΗΣ ΔΕΝ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΗΚΕ

ΡΩΜΗ 30—Κανένας Έλληνας φοιτητής δν περιλαμβάνεται

μεταξύ των 100 περίπου τραυματιών από το σεισμό της Κυριακής στην περιοχή της Περούτζια, στην οποία ως γνωστόν σπουδάζουν περίπου 5.000

Έλληνες φοιτητές. Η Περούτζια παρά το γεγονός ότι το επίκεντρο του σεισμού βρισκόταν σε απόσταση 25 χιλιομέτρων από την πόλη επλήγη ελάχιστα από το σεισμό, ο οποίος σημειώθηκε στις 7.03 (τοπική ώρα) της Κυριακής και ήταν εντάσεως 8 βαθμών της κλίμακας Μερκάλλι.

Σεισμικές δονήσεις, μικρής εντάσεως, σημειώθηκαν καθ' όλην την διάρκεια της νύχτας.

Ζημιές προκλήθηκαν στις πόλεις Γκούμιο, Αζίζη, Τσίτα Ντρί Καστέλο, Φολίνιο. Πάνω από 3.000 άτομα έμειναν άστεγα, ενώ 1000 κατοικίες κρήθηκαν ακατοίκητες. Σημαντικές ζη-

μιές προκλήθηκαν κυρίως σε μεσαιωνικές εκκλησίες και άλλα διατηρητέα κτίρια.

Οκτώ νεκροί από τροχαία τό Σαββατοκύριακο

ΑΘΗΝΑΙ 30—Οκτώ άτομα σκοτώθηκαν ως ισάριθμα τροχαία δυστυχήματα που συνέβησαν προχθές και χθες στην Αθήνα και στην επαρχία.

Την νύκτα του Σαββάτου, στην διασταύρωση των οδών Αγίου Δημητρίου και Θεομήτορος, παρά τό Καραμάκι ιδιωτικό αυτοκίνητο, οδηγούμενο από τον Δημ. Ν. Μαγώλη 41 ετών, συγκρούστηκε με δίκυκλο μοτοσικλέτα που οδηγούσε ο Χρ. Ν. Νεφέλης 26 ετών ναυτικός. Σκοτώθηκε ο οδηγός της μοτοσικλέτας και τραυματίστηκε σοβαρά ο ανεπιβίβατος Κων. Ε. Παλιβίδας, 32 ετών, φανερός.

Στο 137 χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών—Πατρών, ιδιωτικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Σταύρο Κανελλόπουλο, 24 ετών, παρέσυρε και σκότωσε την Ευγενία Σ. Ροδοπούλου, 45 ετών.

Στην Μυρία Σερφικόφους Ηλείας, δίκυκλη μοτοσικλέτα, οδηγούμενη από τον Ματθ. Ιω. Διονυσόπουλο, 24 ετών, παρέκκλινε της πορείας της και ανετράπη. Σκοτώθηκε ο επιβάτης Χρ. Δ. Διονυσόπουλος, 18 ετών και τραυματίστηκε σοβαρά ο οδηγός.

Στην Θεσσαλονίκη συνεβίβη συγκρούσεως δύο ιδιωτικών αυτοκινήτων, που οδηγούσαν οι Εμμ. Μελαντιμής, 27 ετών και Σάββας Ευθυμιάδης, 47 ετών, σκοτώθηκε η επιβάτρια του πρώτου ιδιωτικού Ευαγγελία Μπεντερή, 20 ετών και τραυματίστηκαν ελαφρά οι δύο οδηγοί.

ΥΠΕΚΥΨΕ ΣΤΑ ΤΡΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ Τό Σάββατο υπεκυψεν στα τραύματα του ο Σπυρίδων Ντάνης 79 χρόνων που είχε τραυματισθεί την 26—4—84 σε τροχαία που έγινε στον δρόμο Ηγουμενίτσας—Παραμυθιάς.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΤΡΙΤΗ
1
ΜΑΙΟΥ
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57, ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15702
Γραφεία: Ποντίτισ 17α
Τηλ: 25.771, 26.300
Εγκαταστάσεις: Ελεούσα
Τηλ: 61.455, 61.584

ΕΦΘΑΣΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ Ο ΓΑΛΛΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ



ΑΘΗΝΑ, 30.—Ο Γάλλος πρόεδρος κ. Φρανσουά Μιτεράν έφθασε χθες στις 11.45 στην Αθήνα για διαβουλεύσεις με τον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου εν όψει της συνόδου κορυφής της ΕΟΚ.

Ο κ. Φρανσουά Μιτεράν, τον οποίο υποδέχθηκαν στο αεροδρόμιο ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου και μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου, αμέσως μετά την άφιξη του, κατευθύνθηκε στο Προεδρικό Μέγαρο και είχε συνάντηση με τον πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας κ. Κων.

Καραμυλή.

Ο Γάλλος πρόεδρος θα έχει συν-ομιλία με τον κ. Ανδρέα Παπανδρέου στις 1.15 στην διάρκεια γεύματος που θα δοθεί στον Αιθέρα της Βουλιαγμένης. Αναμένεται να αναχωρήσει νωρίς το απόγευμα.

Ο κ. Φρανσουά Μιτεράν, την περασμένη Παρασκευή συναντήθηκε στην Ρώμη με τον Ιταλό πρωθυπουργό κ. Μπενίτο Κράσι και στις 4 Μαΐου θα συναντηθεί στο Παρίσι με την κ. Μάργκαρετ Θάτσερ.

ΤΗΣ ΕΚΛΕΨΑΝ ΒΡΑΧΙΟΛΙ

Στό Τμήμα Ασφαλείας Κερκυρας καταγγέλθηκε ότι στο διάστημα από 21 μέχρι 22 Απριλίου άγνωστος μήκη στο δωμάτιο του ξενοδοχείου «Χανδρής», Δασιάς Κερκύρας, όπου διέμενε η Θεοφανεία Γραντά 38 χρόνων καθηγήτρια από την Θεσσαλονίκη και έκλεψε ένα βραχιόλι αξίας 350.000 δραχ. Ανακρίσεις γίνονται από την χωροφυλακή.

Μεγάλες οι ζημιές στην περιοχή της Αζίζης

ΚΑΝΕΝΑΣ ΕΛΛΗΝΑΣ

ΔΕΝ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΗΚΕ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ

Πάνω από 3.000 οι άστεγοι

μεταξύ των 100 περίπου τραυματιών από το σεισμό της Κυριακής στην περιοχή της Περούτζια, στην οποία ως γνωστόν σπουδάζουν περίπου 5.000

Έλληνες φοιτητές. Η Περούτζια παρά το γεγονός ότι το επίκεντρο του σεισμού βρισκόταν σε απόσταση 25 χιλιομέτρων από την πόλη επλήγη ελάχιστα από το σεισμό, ο οποίος σημειώθηκε στις 7.03 (τοπική ώρα) της Κυριακής και ήταν εντάσεως 8 βαθμών της κλίμακας Μερκάλλι.

Σεισμικές δονήσεις, μικρής εντάσεως, σημειώθηκαν καθ' όλην την διάρκεια της νύχτας.

Ζημιές προκλήθηκαν στις πόλεις Γκούμιο, Αζίζη, Τσίτα Ντρί Καστέλο, Φολίνιο. Πάνω από 3.000 άτομα έμειναν άστεγα, ενώ 1000 κατοικίες κρήθηκαν ακατοίκητες. Σημαντικές ζη-

μιές προκλήθηκαν κυρίως σε μεσαιωνικές εκκλησίες και άλλα διατηρητέα κτίρια.

Οκτώ νεκροί από τροχαία τό Σαββατοκύριακο

ΑΘΗΝΑΙ 30—Οκτώ άτομα σκοτώθηκαν ως ισάριθμα τροχαία δυστυχήματα που συνέβησαν προχθές και χθες στην Αθήνα και στην επαρχία.

Την νύκτα του Σαββάτου, στην διασταύρωση των οδών Αγίου Δημητρίου και Θεομήτορος, παρά τό Καραμάκι ιδιωτικό αυτοκίνητο, οδηγούμενο από τον Δημ. Ν. Μαγώλη 41 ετών, συγκρούστηκε με δίκυκλο μοτοσικλέτα που οδηγούσε ο Χρ. Ν. Νεφέλης 26 ετών ναυτικός. Σκοτώθηκε ο οδηγός της μοτοσικλέτας και τραυματίστηκε σοβαρά ο ανεπιβίβατος Κων. Ε. Παλιβίδας, 32 ετών, φανερός.

Στο 137 χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών—Πατρών, ιδιωτικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Σταύρο Κανελλόπουλο, 24 ετών, παρέσυρε και σκότωσε την Ευγενία Σ. Ροδοπούλου, 45 ετών.

Στην Μυρία Σερφικόφους Ηλείας, δίκυκλη μοτοσικλέτα, οδηγούμενη από τον Ματθ. Ιω. Διονυσόπουλο, 24 ετών, παρέκκλινε της πορείας της και ανετράπη. Σκοτώθηκε ο επιβάτης Χρ. Δ. Διονυσόπουλος, 18 ετών και τραυματίστηκαν ελαφρά οι δύο οδηγοί.

ΥΠΕΚΥΨΕ ΣΤΑ ΤΡΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ Τό Σάββατο υπεκυψεν στα τραύματα του ο Σπυρίδων Ντάνης 79 χρόνων που είχε τραυματισθεί την 26—4—84 σε τροχαία που έγινε στον δρόμο Ηγουμενίτσας—Παραμυθιάς.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφράγματος του μυοκαρδίου.

ΠΕΘΑΝΕ ΕΝΩ ΠΕΡΠΑΤΟΥΣΕ Προχθές η Αλεξάνδρα Ρίζου 70 χρόνων από τή Γιάννινα ενώ περπατούσε έπσε νεκρή. Από τήν νεκροψία—νεκροτομή, διαπιστώθηκε ότι ο θάνατος της προήλθε από οξεία καρδιακή ανεπάρκεια, λόγω προσθίου εμφ

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ Δ.Ε. ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ

Η φετινή εργατική Πρωτομαγιά θρίσκει τους εργαζόμενους της χώρας μας σε μία αταλάντευτη και ομόθυμη πορεία έντασης των αγώνων τους ενάντια σε κείνους που επιβουλεύονται την εθνική ανεξαρτησία και την εδαφική ακεραιότητα της χώρας μας. Ενώ στους στρατοκράτες της Αγκυρας, που πρακτορεύουν τα συμφέροντα του Αμερικανικού ιμπεριαλισμού στο χώρο της Μέσης Ανατολής, ενώ στους δυνάμεις της ντόπιας αντίδρασης που όντας ταγμένες στην υπηρεσία των συμφερόντων του ιμπεριαλισμού των πολυεθνικών και των μονοπωλίων, έχουν αποδίδει σε Δυσαδόλο αγώνα στήριξης και ενίσχυσης των δεσμών της υπανάπτυξης και της εξάρτησης, που με τόσο επιμέλεια είχαν χαλκώσει για την χώρα μας τον καιρό της παντοκρατορίας τους. Ενώ, για την χώρα μας, στα πλαίσια της εξυπηρέτησης των ταξικών τους συμφερόντων, τροφοδοτούν συνειδητά την οικονομική κρίση.

Ο επαναπροσδιορισμός ρόλου και η ευθύνη, στο νέο πολιτικό πλαίσιο, που δημιουργήθηκε μετά τον Οκτώβριο του 1981, θέλει το Συνδικαλιστικό Κίνημα βασικό στήριγμα και μοχλό μαζί, για την προώθηση, κατήχηση και κατοχύρωση των στρατηγικών στόχων των δυνάμεων της Αλλαγής, και όχι συντηχιακή οργάνωση που αναρριχεί σε κυρίαρχη θέση τις διάφορες μικροαντιθέσεις μεταξύ των κλάδων των εργαζομένων. Είναι κατατημένη αντίληψη πια το ταξικό και πολιτικοποιημένο κίνημα των εργαζομένων πώς η κυρίαρχη αντίθεση είναι αντίθεση μεταξύ της άρχουσας τάξης και των εργαζομένων. Στά πλαίσια της αντίληψης αυτής το κίνημα των εργαζομένων υποστηρίζεται, οργανώνεται, σφριχτόδεται, αγωνίζεται, αποκάλυπται τις χαλεπότητες μεταρρυθμίσεων της αντιδράσεως, οριοθετεί το χώρο του και απομονώνει τους υπονομευτές της σταθερής πορείας για την κατάκτηση των στόχων της.

Το ΤΕΕ—Τμήμα Ηπειρού, σάν μαζικός φορέας των μηχανικών

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

ΤΙ ΕΙΠΑΝ ΟΙ ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ

ΓΚΟΡΕΚΙ: Χάσαμε λόγω των γεγονότων που συμβαίνουν στο ποδοσφαίρο. Δεν δάλαμε γκολ εμείς και ένα λάθος του Μουκίγια μας στοίχισε πολύ. Το δεύτερο επίσης γκολ ήταν για μένα προβληματικό. Το γκολ που πετύχαμε ήταν καθαρό. Τα Γιάννινα πάλασαν δυνατά να παίξουν είχαν αυτοπεποίθηση και μετά το γκολ που πέτυχαν ήξεραν πως να το κρατήσουν.

ΣΙΟΝΤΗΣ: Έκ μέρους μου, και εκ μέρους των ποδοσφαιριστών, πρέπει να πο ένα μεγάλο ευχαριστώ στον υπερόχο κόσμο μας. Το παιχνίδι αυτό ήτα το κρισιμότερο της ομάδας στην 10η ημερίδα της στην Α Εθνική. Η απόδοση που είχαμε στο 6 μέρες επιπρόσθετο την προσπάθειά μας. Δεν τελείωσε ακόμα τίποτε. Όλα παίζονται. Η προσπάθεια θα συνεχισθεί. Απλώς κάναμε ένα βήμα για την σωτηρία.

ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΟ

Στο τοπικό ερασιτεχνικό πρωτάθλημα σημειώθηκαν τα εξής αποτελέσματα:

Περίνη - Απόλλων 3+1
Μορμώνα - Σταυράκι 3+1
Προδοτική - Σταυραστός 3+0
Ροδότοπ - Ελευσία 3+1
Βελισσάριο - Πεντέλη 2+3
Παρακάλαρος - Νησι 3+0
Κορσελλί - Κόντακα 0+2
Αουρήτος - Κράνουλα 1+1
Ηρακλής - Δροσχωρί 0+0

ΚΑΛΗ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΤΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ 3-3

Οι ερασιτέχνες του ΠΑΣ παίζοντας θαυμάσιο ποδόσφαιρο πήραν 3-3 από την αντίστοιχη ομάδα του Εθνικού στο τελευταίο παιχνίδι της φετινής αγωνιστικής σεζόν των ερασιτεχνικών ομάδων του ΠΑΕ.

Καλύτερο από τους Γιαννιώρες οι Παπάς, Χρηστόφορος

ΕΘΝΙΚΗ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ

Για το πρωτάθλημα της εθνικής Ερασιτεχνικής Κατηγορίας η Θύελλα Κατακας παίζοντας πολύ καλό και αποφασιστικό ποδόσφαιρο νίκησαν την ομάδα του Αγρινίου με 2-1 και ουσιαστικά τις έκοψε κάθε όνειρο για να πάρει την πρωτοπόρη Κερκυρα που βρίσκεται με 4 βαθμούς μπροστά.

Τα γκολ σημείωσαν ο Τασσής

ΤΙ ΜΑΘΑΙΝΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ Β' ΕΘΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: ΑΧ-ΤΙ ΜΙΑΣ ΚΑΝΕΙ Ο ΠΑΣ



Για την αντιμετώπιση των σεισμών

ΑΝΑΓΚΗ ΣΩΣΤΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

Ομιλία την Δευτέρα για το θέμα αυτό

Ομιλία - συζήτηση γύρω από το πρόβλημα των σεισμών, με αφορμή τον Διεθυντή του Ο.Α.Σ.Π. κ. Σπύρο οργανώνει το Τμήμα Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτων Αναγκών της Νομαρχίας Ιωαννίνων την ερχόμενη Δευτέρα 7 Μαΐ και ώρα 11 το πρωί στον Κινηματογράφο «Παλαδίο».

Σε σχετική εγκύκλιο που υπογράφει ο Νομάρχης Βασίλης Μπακατσούλας τονίζεται μεταξύ άλλων ότι η χώρα μας βρίσκεται σε μια από τις περισσότερο σεισμογενείς περιοχές του κόσμου.

Οι σεισμοί που σημειώνονται κάθε χρόνο είναι περισσότεροι από όσους σημειώνονται σε ολόκληρη την υπόλοιπη Ευρώπη. Τα τελευταία χρόνια — προσηθεί η εγκύκλιος — πολλές φορές αντιμετώπιζε το φαινόμενο αυτό και ο Νομός μας. Δύο φορές μάλιστα (1967-1981) οι σεισμοί που έγιναν ήταν ισχυροί εντάσης και προκάλεσαν πάρα πολλές ζημιές, ευτυχώς, μόνον υλικές.

Ο άνθρωπος, παρά τις προσπάθειες του μέχρι σήμερα, δυστυχώς δεν μπορεί να προβλέψει με βεβαιότητα τους σεισμούς. Ας ελπίσουμε ότι οι προσπάθειες του καποτε θα πετύχουν. Μέχρι τότε όμως πρέπει να συνειδηθεί να ζει με τους σεισμούς και να μπορεί, στο μέγεθος του δυνατόν να τους αντιμετωπίσει.

Κάθε καταστρεπτικός σεισμός, πέρα από τις οικονομικές του επιπτώσεις δημιουργεί παμπολά κοινωνικά προβλήματα, που καλούμαστε από την πρώτη στιγμή να αντιμετωπίσουμε. Δημιουργεί θύματα, τραυματίες, αυξημένες ανάγκες σε τροφολογικές και υγειονομικές περίθαλψης, ανάγκες στεγής τροφίμων.

Όλα λοιπόν αυτά τα προβλήματα συνεχίζει η εγκύκλιος σε συνδυασμό με τον παλιό που δημιουργείται κάνουν τον άνθρωπο αδύναμο να βοηθήσει ακόμα και τον ίδιο τον εαυτό του.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Η Διοίκηση Επιτροπή και η Δ/ση του Γραφείου Ζωο-μαδών θερμά ευχαριστούν την οικογένεια Βασιλείου Μπαμπακού - Αδελφάκη Τζωρα που διέθεσε υπέρ του Γραφείου δραχμές (3.000) τρεις χιλιάδες στην μνήμη του Ιωάννου Θεοδωροπούλου.

ΑΦΕΙΣ

Σας γνωρίζουμε ότι στις 5 και 6 Μαΐου αφιερώνεται εις την πόλιν μας ο εκπρόσωπος της εταιρείας ακουστικών βαρηκοφίας Γ. Δημόπουλος - Ν. Κολοκοτρώνης Αθηνών και Ακαδημίας 87, τηλ. 3631.705 Θεοφάνη Τσιροπούλη 32 τηλ. 237.755 όστις θα δέχεται τους ενδιαφερομένους βαρηκοφούς εις το Ξενοδοχείον ΑΚΡΟΠΟΛ.

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ

Με την ευκαιρία του γιορτασμού της παγκόσμιας ημέρας της εργατικής πρωτομαγιάς, το σωματείο εργαζομένων στη λαϊκή επιμόρφωση, απευθύνει θερμό αγωνιστικό χαιρετισμό, προς όλους τους εργαζομένους που αγωνίζονται για μια καλύτερη ποιότητα ζωής, και για την παγκόσμια ειρήνη.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΙΚΟΥΡΕΟΥ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 215

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Διακηρύσσεται ότι επαναλαμβάνεται η δημοπρασία για την εκμίσθωση του δικαιώματος υλοτομίας και απολήψεως από το κοινοτικό δάσος:

- α) 204 κ.μ. ξυλόδη ογκού δρυός κλπ. πλατυφύλλον αναγωγικός από τη συστάδα 11α
- β) 96 κ.μ. ξυλόδη ογκού δρυός κλπ. πλατυφύλλον αναγωγικός από τη συστάδα 11β
- γ) 132 κ.μ. ξυλόδη ογκού δρυός κλπ. πλατυφύλλον αναγωγικός από τη συστάδα 10α και
- δ) 92 κ.μ. ξυλόδη ογκού δρυός κλπ. πλατυφύλλον και ελάτης αναγωγικός από τη συστάδα 10β.

Η δημοπρασία θα διενεργηθεί στις 9 Μαΐου 1984 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11-12 μεσημβρινή στο Κοινοτικό Κατάστημα Δικουρού με τους ίδιους όρους της προηγούμενης δημοπρασίας που είναι κατατεθειμένοι στο Γραφείο της Κοινότητας προς γνώση των ενδιαφερομένων.

Δικουρού 30 Απριλίου 1984
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ

Επειδή όμως δεν μπορούμε να σταματήσουμε τον σεισμό, ούτε να τον προβλέψουμε τουλάχιστον το μόνο που μας μένει είναι να προετοιμαστούμε κατάλληλα για να μειώσουμε τα μεγέθη των δυσάρεστων αποτελεσμάτων, που προκαλεί και να περιορίσουμε τη διάρκεια των δυσμενών του επιπτώσεων προσφέροντας μια γρήγορη και συντονισμένη αρωγή στους πληγέντες.

Θα πρέπει δηλαδή να δημιουργήσουμε τον κατάλληλο μηχανισμό αντιμετώπισης του σεισμού στις Δημόσιες υπηρεσίες, στους οργανισμούς, στους Δήμους και τις Κοινότητες, στις Συνδικατικές και στους Συνδικαλισμούς και μέσα στον μηχανισμό αυτό να εντάξουμε τον πολιτή που με κατάλληλη διαφώτιση, ενημέρωση και εκπαι-

δευση, μπορεί να προσφέρει πάρα πολλά.

ΜΕΡΙΜΝΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ

Αναφερόμενη η εγκύκλιος στην μερίμνα της πολιτείας για το θέμα αυτό τονίζει μεταξύ άλλων:

Γενικά για την αντιμετώπιση των σεισμών η πολιτεία έχει συστήσει με Νόμο τον Οργανισμό Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ), ο οποίος έχει σκοπό την επεξεργασία και το σχεδιασμό της Αντισεισμικής Πολιτικής στη χώρα μας, μέσα στα πλαίσια των Κυβερνητικών κατευθύνσεων, καθώς και τον συντονισμό των ενεργειών του δημοσίου και ιδιωτικού δυναμικού για την εφαρμογή της πολιτικής αυτής.

26 τραυματίες από έκρηξη βόμβας στην Χιλή

ΣΑΝΤΙΑΓΟ 30—Είκοσι έξι άτομα τραυματίστηκαν τά ημερήσια σε βομβητική επίθεση των υπόγειοι σιδηρόδρομοι της πρωτεύουσας της Χιλής, σύμφωνα με μεταδόσεις ανεπίσημων ραδιοσημάτων.

Η βόμβα εξερράγη κάτω από το πρώτο όχημα αμαρσοχίας, διευκρίνισαν οι ίδιες πηγές προσθέτοντας ότι έξι άτομα μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο και ότι η κατάσταση τους είναι σοβαρή.

ΟΙ ΔΙΑΔΕΞΕΙΣ ΣΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Αύριο Τετάρτη 2 Μαΐου αρχίζει η τρίτη περίοδος των μαθημάτων—διαλέξεων του Ελεύθερου Ανοικτού Πανεπιστημίου με ομιλήτη τον κ. Ανδρέα Παναγόπουλο, επιμελητή της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ομιλία (όπως και προηγουμένως) θα γίνει στην παλαιά αίθουσα τελετών της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας και η είσοδος θα είναι ελεύθερη.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΛΑΤΑΝΟΥΣΑΣ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 361

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πλατανούσας Διακηρύσσει ότι:

Εκτίθεται εις διαγωνισμό μειοδοτικής δι' ενσωματώσεων προσφοράν δημοπρασία δια ποσοστού εκπαιδευτικού άνευ ορίου, επί του προϋπολογισμού των δημοπρασιών εργασιών βάσει της σχετικής μελέτης η αναδείξει εργολάβου κατασκευής του έργου Υδρεύσεως Κοινότητας.

Η δημοπρασία θα γίνει εις το Γραφείο της Κοινότητας την 18 Μαΐου έτους 1984 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00 έως 12.00 μεσημβρινή και ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής.

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται βάσει της μελέτης εις δρχ. 4.000.000 και η αξία των προς δημοπρασίωση εργασιών εις δρχ. 3.300.000.

Το έργο θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου 1065/1980 του 28/9/80 Ν.Δ/τος «περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών Ο.Τ.Α.» όπως τροποποιήθηκαν με το Ν. 1416/1984 και του Ν. 889/79 που ισχύουν δύναμει του άρθρου 27 Ν. 1418/1984, καθώς και τις διατάξεις αυτού του Νόμου.

Στη δημοπρασία γίνονται δεκτές εργοληπτικές επιχειρήσεις εγγεγραμμένες κατά ΜΕΕΠ Α τάξης και άνω για έργα Υδραυλικά όπως και κάτοχοι παλαιών εργαλειακών πτυχίων Δ.Ε. που καταρτισμένοι αυτοδίκαια κατά τις αντίστοιχες κατηγορίες και τάξεις από τη ΜΕΕΠ με την παρ. 9 του άρθρου 16 του Νόμου 1418/84.

Οι εργολάβοι Δ.Ε. πρέπει να προσκομίσουν στην επιτροπή της δημοπρασίας την προβλεπόμενη από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π.Δ. 689/77 και του άρθρου 2 του Π.Δ. 901/78 δήλωση.

Εγγύηση συμμετοχής ορίζεται εις 5% επί της αξίας των εργασιών που δημοπρατούνται.

Προβλεπία αποπεράτωσε του έργου ορίζεται εις πέντε (5) μήνες από της εγκαταστάσεως του αναδόχου.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση των όρων της δημοπρασίας εις το Γραφείο της ΤΥΔΚ και εις το Γραφείο της Κοινότητας.

Πλατανούσα 24 Απριλίου 1984
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΙΤΟΣ

Ηδη ο Ο.Α.Σ.Π. κατάρτισε το «Γενικό Μεταβατικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών» που προέρχονται από σεισμούς.

Με βάση τις γενικές κατευθύνσεις του Σχεδίου αυτού, προσαρμοσμένες στις ιδιαίτε-

ρότητες του Νομού η Νομαρχία μας σύνταξε το Τοπικό μας Μεταβατικό Σχέδιο Αντιμετώπισης των σεισμών, που σας στείλαμε με το ανωτέρω σχετικό.

Η υλοποίηση της σχεδίασης απαιτεί την ύπαρξη κατάλληλων προετοιμασιών, οργάνωσης, ενημέρωσης και εκπαίδευσης στον τομέα αυτό όλων των εμπλεκόμενων (Υπηρεσιών, Οργανισμών, ΟΤΑ και μέσω αυτών όλου του πληθυσμού).

Πρέπει τελικά ο κάθε πολίτης να γνωρίζει με λεπτομέρεια τι πρέπει να κάνει πριν, κατά τη διάρκεια και μετά από σεισμό.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Πέρα από την ομιλία όμως αυτή παράλληλα θα αναπτυχθούν προγράμματα εκπαίδευσης και ενημέρωσης του πληθυσμού στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και θα προβληθούν ταινίες που παράχουν κατά τη διάρκεια καταστρεπτικών σεισμών και δείχνουν την τραγική κατάσταση των σπιτιών και στη συνέχεια την κινητοποίηση όλων των δυνάμεων που μπορούν να προσφέρουν βοήθεια για την αντιμετώπιση της καταστροφής τις πρώτες ώρες και ημέρες μετά την καταστροφή.

Στην ομιλία κλήθηκαν τα Δημοτικά και Κοινοτικά συμβούλια του Νομού, οι επιτροπές πολιτών που συγκροτήθηκαν για τους σεισμούς (ΤΕΕ - Ιατρικός Σύλλογος) Προϊστάμενος υπηρεσιών, αντιπροσωπείες μαθητών, Αστυνομία κλπ.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Συμμετέχοντας στο Γιορτασμό της Εργατικής Πρωτομαγιάς απευθύνει θερμό αγωνιστικό ταξικό χαιρετισμό και καλεί τα μέλη του να πάρουν ενεργό μέρος στις εκδηλώσεις που έχουν προγραμματιστεί από την ΑΔΕΔΥ και Γ.Ε.ΣΕΕ.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Η ΕΛΤΕΕ Ν. Ιωαννίνων συρματώνοντας στη γιορτή της πρωτομαγιάς τιμά τους Νεκρούς της Εργατικής τάξης όλου του κόσμου και απευθύνει αγωνιστικό χαιρετισμό προς όλους τους εργαζόμενους.

Ας γίνει η ημέρα αυτή ημέρα αγάπης ενότητας και αλληλεγγύης για ένα καλύτερο και ειρηνικό μέλλον.

Η ΕΛΤΕΕ Ν. Ιωαννίνων αγωνίζεται για:

- 1. Την αποκατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων όλων των λαών
- 2. Για μια Κύπρο ελεύθερη ανεξάρτητη ειρηνική
- 3. Για πραγματική τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση
- 4. Για ένα νόμο που να προάγει την Τεχνική και Επαγγελματική εκπαίδευση
- 5. Εφαρμογή ενός Ε.Μ.Β. που να ανταποκρίνεται στις προσδοκίες μας.

Γιάννινα 30.4.84

Ο Πρόεδρος Β. Κολάκας
Ο Γεν. Γραμματέας Ν. Σιαράκας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΨΗΦΙΣΜΑ

Ο Σύλλογος Τοπογραφικής Υπηρεσίας Ηπείρου, κομμάτι των εργαζομένων Ελλήνων, με την ευκαιρία της Πρωτομαγιάς, ενώνει τη φωνή του μαζί με τους άλλους Έλληνες εργαζόμενους και διατρανώνει την πίστη του σε εκείνους που έψαχναν οι αμαρτωλοί και που μόχθησαν για έναν κόσμο ειρηνικό, κοινωνικά δίκαιο, χωρίς εκμεταλλεύσεις.

Αγωνίζεται, πάλι στην εργατική τάξη της πατρίδας μας, που στάθηκε πάντα πρωτοπόρα στους αγώνες του λαού μας για Δημοκρατία και κοινωνική προκοπή, απορριπτική και με ακανόνιστη τη δύναμη, για να γίνουν, εις όλους, πραγματικότητα τα οράματα της Εργατικής τάξης της χώρας μας, που για άλλη μια φορά βρίσκεται αντιμετώπιση με εδωμένα Οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα.

Το μήνυμά μας είναι αγώνας για ειρήνη, δουλειά, κοινωνική δικαιοσύνη και εθνική ανεξαρτησία, αγώνας που αποτελεί προϋπόθεση για καλύτερη ζωή και πραγματική αλληλεγγύη.

Γιάννινα 30.4.84

Για τα Διοικητικά Συμβούλια
Ο Πρόεδρος ΧΡ. ΤΣΑΝΕ
Δ. ΔΕΡΕΚΑΣ
Β. ΑΙΒΑΤΙΑΝΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας ΙΩΑΝ. ΦΩΤΙΑΔΗΣ
Φ. ΜΑΛΕΣΚΟΥ
Ε. ΚΑΛΟΓΗΤΡΟΣ

Με βάση τις γενικές κατευθύνσεις του Σχεδίου αυτού, προσαρμοσμένες στις ιδιαίτε-

ρότητες του Νομού η Νομαρχία μας σύνταξε το Τοπικό μας Μεταβατικό Σχέδιο Αντιμετώπισης των σεισμών, που σας στείλαμε με το ανωτέρω σχετικό.

Η υλοποίηση της σχεδίασης απαιτεί την ύπαρξη κατάλληλων προετοιμασιών, οργάνωσης, ενημέρωσης και εκπαίδευσης στον τομέα αυτό όλων των εμπλεκόμενων (Υπηρεσιών, Οργανισμών, ΟΤΑ και μέσω αυτών όλου του πληθυσμού).

Πρέπει τελικά ο κάθε πολίτης να γνωρίζει με λεπτομέρεια τι πρέπει να κάνει πριν, κατά τη διάρκεια και μετά από σεισμό.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Πέρα από την ομιλία όμως αυτή παράλληλα θα αναπτυχθούν προγράμματα εκπαίδευσης και ενημέρωσης του πληθυσμού στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και θα προβληθούν ταινίες που παράχουν κατά τη διάρκεια καταστρεπτικών σεισμών και δείχνουν την τραγική κατάσταση των σπιτιών και στη συνέχεια την κινητοποίηση όλων των δυνάμεων που μπορούν να προσφέρουν βοήθεια για την αντιμετώπιση της καταστροφής τις πρώτες ώρες και ημέρες μετά την καταστροφή.

Στην ομιλία κλήθηκαν τα Δημοτικά και Κοινοτικά συμβούλια του Νομού, οι επιτροπές πολιτών που συγκροτήθηκαν για τους σεισμούς (ΤΕΕ - Ιατρικός Σύλλογος) Προϊστάμενος υπηρεσιών, αντιπροσωπείες μαθητών, Αστυνομία κλπ.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Συμμετέχοντας στο Γιορτασμό της Εργατικής Πρωτομαγιάς απευθύνει θερμό αγωνιστικό ταξικό χαιρετισμό και καλεί τα μέλη του να πάρουν ενεργό μέρος στις εκδηλώσεις που έχουν προγραμματιστεί από την ΑΔΕΔΥ και Γ.Ε.ΣΕΕ.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Η ΕΛΤΕΕ Ν. Ιωαννίνων συρματώνοντας στη γιορτή της πρωτομαγιάς τιμά τους Νεκρούς της Εργατικής τάξης όλου του κόσμου και απευθύνει αγωνιστικό χαιρετισμό προς όλους τους εργαζόμενους.

Ας γίνει η ημέρα αυτή ημέρα αγάπης ενότητας και αλληλεγγύης για ένα καλύτερο και ειρηνικό μέλλον.

Η ΕΛΤΕΕ Ν. Ιωαννίνων αγωνίζεται για:

- 1. Την αποκατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων όλων των λαών
- 2. Για μια Κύπρο ελεύθερη ανεξάρτητη ειρηνική
- 3. Για πραγματική τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση
- 4. Για ένα νόμο που να προάγει την Τεχνική και Επαγγελματική εκπαίδευση
- 5. Εφαρμογή ενός Ε.Μ.Β. που να ανταποκρίνεται στις προσδοκίες μας.

Γιάννινα 30.4.84

Ο Πρόεδρος Β. Κολάκας
Ο Γεν. Γραμματέας Ν. Σιαράκας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΨΗΦΙΣΜΑ

Ο Σύλλογος Τοπογραφικής Υπηρεσίας Ηπείρου, κομμάτι των εργαζομένων Ελλήνων, με την ευκαιρία της Πρωτομαγιάς, ενώνει τη φωνή του μαζί με τους άλλους Έλληνες εργαζόμενους και διατρανώνει την πίστη του σε εκείνους που έψαχναν οι αμαρτωλοί και που μόχθησαν για έναν κόσμο ειρηνικό, κοινωνικά δίκαιο, χωρίς εκμεταλλεύσεις.

Αγωνίζεται, πάλι στην εργατική τάξη της πατρίδας μας, που στάθηκε πάντα πρωτοπόρα στους αγώνες του λαού μας για Δημοκρατία και κοινωνική προκοπή, απορριπτική και με ακανόνιστη τη δύναμη, για να γίνουν, εις όλους, πραγματικότητα τα οράματα της Εργατικής τάξης της χώρας μας, που για άλλη μια φορά βρίσκεται αντιμετώπιση με εδωμένα Οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα.

Το μήνυμά μας είναι αγώνας για ειρήνη, δουλειά, κοινωνική δικαιοσύνη και εθνική ανεξαρτησία, αγώνας που αποτελεί προϋπόθεση για καλύτερη ζωή και πραγματική αλληλεγγύη.

Γιάννινα 30.4.84

Για τα Διοικητικά Συμβούλια
Ο Πρόεδρος ΧΡ. ΤΣΑΝΕ
Δ. ΔΕΡΕΚΑΣ
Β. ΑΙΒΑΤΙΑΝΗΣ
Ο Γεν. Γραμματέας ΙΩΑΝ. ΦΩΤΙΑΔΗΣ
Φ. ΜΑΛΕΣΚΟΥ
Ε. ΚΑΛΟΓΗΤΡΟΣ

Με βάση τις γενικές κατευθύνσεις του Σχεδίου αυτού, προσαρμοσμένες στις ιδιαίτε-

ρότητες του Νομού η Νομαρχία μας σύνταξε το Τοπικό μας Μεταβατικό Σχέδιο Αντιμετώπισης των σεισμών, που σας στείλαμε με το ανωτέρω σχετικό.

Η υλοποίηση της σχεδίασης απαιτεί την ύπαρξη κατάλληλων προετοιμασιών, οργάνωσης, ενημέρωσης και εκπαίδευσης στον τομέα αυτό όλων των εμπλεκόμενων (Υπηρεσιών, Οργανισμών, ΟΤΑ και μέσω αυτών όλου του πληθυσμού).

Πρέπει τελικά ο κάθε πολίτης να γνωρίζει με λεπτομέρεια τι πρέπει να κάνει πριν, κατά τη διάρκεια και μετά από σεισμό.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Πέρα από την ομιλία όμως αυτή παράλληλα θα αναπτυχθούν προγράμματα εκπαίδευσης και ενημέρωσης του πληθυσμού στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και θα προβληθούν ταινίες που παράχουν κατά τη διάρκεια καταστρεπτικών σεισμών και δείχνουν την τραγική κατάσταση των σπιτιών και στη συνέχεια την κινητοποίηση όλων των δυνάμεων που μπορούν να προσφέρουν βοήθεια για την αντιμετώπιση της καταστροφής τις πρώτες ώρες και ημέρες μετά την καταστροφή.

Στην ομιλία κλήθηκαν τα Δημοτικά και Κοινοτικά συμβούλια του Νομού, οι επιτροπές πολιτών που συγκροτήθηκαν για τους σεισμούς (ΤΕΕ - Ιατρικός Σύλλογος) Προϊστάμενος υπηρεσιών, αντιπροσωπείες μαθητών, Αστυνομία κλπ.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΠΑ